
    
ROMANIA 

JUDETUL NEAMT 

COMUNA BORLEȘTI 

 
Nr. 11595/19.12.2025 

ANUNȚ  
referitor la  elaborarea Proiectului de Hotărâre de consiliu local 

Privind validarea Dispoziției primarului nr. 407/19.12.20225 privind rectificarea 

bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2025 

 
 

 În temeiul prevederilor Legii nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația 

publică, cu modificări și completări ulterioare, Primăria comunei Borlești, aduce la cunoștința 

publicului interesat următoarele: 

 Se supune dezbaterii publice Proiectul de hotărâre privind validarea Dispoziției 

primarului nr. 407/19.12.20225 privind rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli 

pe anul 2025. 

 
 Textul integral al proiectului de hotărâre, însoțit de referatul de aprobare, raportul de 

specialitate și de nota de fundamentare, poate fi consultat: 

- Pe site-ul instituției: www.borlesti.ro 

-la sediul institutiei Primăria comunei Borlești județul Neamț, comuna Borlești str. Principală nr. 

86 

 Propunerile, sugestiile sau opiniile privind proiectul de act normativ supus dezbaterii 

publice se pot depune/transmite în scris,  în termen de 10 zile calendaristice de la data publicării 

prezentului anunț la Primăria comunei Borlești,  Str. Principală nr. 86 , sat Borlești, comuna 

Borlești sau la e-mail primaria@borlesti.ro, termen limită 29.12.2025. 

  Persoanele sau organizațiile interesate care transmit în scris propuneri, sugestii sau opinii 

cu privire la actul normativ supus dezbaterii publice, vor specifica articolul sau articolele din 

proiectul de act normativ la care se referă, menționând data trimiterii și datele de contact ale 

expeditorului. Pentru informații suplimentare, vă stăm la dispoziție la următoarea adresă de e-mail: 

primaria@borlesti.ro. 

 În cazul în care se va organiza o dezbatere publică, data, ora și locul desfășurării acesteia 

vor fi anunțate ulterior, cu respectarea termenului legal. 

 La prezentul anunt s-au anexat: 

- Referat de aprobare 

- Raport de specialitate 

- Proiectul de hotarare  

- Anexe                                                                                                                                                 

Publicat la data de 19.12.2025 

 

PRIMAR 

GEORGE MUTU 

mailto:primaria@borlesti.ro
mailto:primaria@borlesti.ro


 

JUDEȚUL NEAMȚ 

COMUNA BORLEȘTI 

CONSILIUL LOCAL 

 

 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 

Privind validarea Dispoziției primarului nr. 407/19.12.20225 privind rectificarea 

bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2025 

 

Consiliul Local al comunei Borlești; 

Având în vedere: 

- Proiectul de investiții „Înființare centru de colectare prin aport voluntar în comuna 

Borlești, județul Neamț”; 

- Notificarea Ministerului Mediului nr. DGPNRR/62067/17.12.2025 prin care se 

comunică modificarea sursei de finanțare și încadrarea proiectului în componenta 

de asistență financiară nerambursabilă (GRANT); 

- Prevederile Legii bugetului de stat pe anul 2025 nr.9/10.02.2025; 

- Prevederile art. 49, art.82 alin(1)  din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice 

locale, cu modificări și completări ulterioare; 

- Prevederile Hotărârii Guvernului nr. 1010/2025 pentru modificarea anexei la HG 

nr. 1235/2022 privind aprobarea distribuției bugetului aferent reformelor și 

investițiilor finanțate prin PNRR; 

- Prevederile Legii bugetului de stat pe anul 2025 nr. 9/10.02.2025;  

- Prevederile Legii 227/2015 privind Codul Fiscal , cu modificările și completările 

ulterioare; 

- Legii contabilităţii nr.82/1991, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare;  

- Prevederile Legii 24/2000 republicată, privind Normele de tehnică legislativă 

pentru elaborarea actelor normative; 

- Prevederile Legii nr.52/2003 privind transparența decizională în administrația 

publică, cu modificări și completări ulterioare; 

 Luând  act de :  

- Referatul de aprobare al primarului comunei Borlești nr.11588/19.12.2025, în 

calitate de inițiator; 

- Raportul de specialitate întocmit de inspector compartiment financiar-contabil nr. 

11589/19.12.2025; 

- avizul comisiilor de specialitate din cadrul consiliului local; 

- anunțul privind elaborarea proiectului de hotărâre înregistrat la 

nr.11595/19.12.2025; 

- Procesul verbal de afișare a anunțului, nr.11597/19.12.2025; 



             În temeiul dispoziţiilor art. 129 alin(4) lit.a) și ale art.139 alin(3) lit.a)  și 

ale art. 196 alin(1) lit.b) din Ordonanța de Urgență a Guvernului  nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificări și completări ulterioare, 

 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

 Art.1  -  Se VALIDEAZĂ Dispoziția primarului comunei Borlești nr. 

407/19.12.2025 privind rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2025. 

 

 Art.2 – Compartimentul Contabilitate va duce la îndeplinire prevederile 

prezentei dispoziții. 

 

 Art.3 – Secretarul general al comunei Borlești va comunica prezenta 

dispoziție instituțiilor și persoanelor interesate. 

 

PRIMAR, 

GEORGE MUTU 

 

 

 

 

 

 

 



JUDEȚUL NEAMȚ 

COMUNA BORLEȘTI 

PRIMAR 

 

 

DISPOZIȚIE 

Privind rectificarea bugetului local de venituri și cheltuieli pe anul 2025 

 

 

  George Mutu primarul comunei Borlești, județul Neamț; 

  Luând act de referatul nr. 11529/18.12.2025 întocmit de compartimentul 

contabilitate; 

  Având în vedere: 

- Proiectul de investiții „Înființare centru de colectare prin aport voluntar în comuna 

Borlești, județul Neamț”; 

- Notificarea Ministerului Mediului nr. DGPNRR/62067/17.12.2025 prin care se 

comunică modificarea surse de finanțare și încadrarea proiectului în componenta de 

asistență financiară nerambursabilă (GRANT); 

- Prevederile Legii bugetului de stat pe anul 2025 nr.9/10.02.2025; 

- Prevederile art. 49 alin(5), art.82 alin(1)  din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice 

locale, cu modificări și completări ulterioare; 

- Prevederile Hotărârii Guvernului nr. 1010/2025 pentru modificarea anexei la HG nr. 

1235/2022 privind aprobarea distribuției bugetului aferent reformelor și investițiilor 

finanțate prin PNRR; 

 

  În temeiul dispozițiilor art.155 alin(1) lit.c) coroborat cu alin(4) lit.a) din 

 Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 

 modificări și completări ulterioare, 

 

DISPUNE: 

 

 Art.1  -  Se modifică bugetul local al anului 2025 la partea de Venituri, după cum 

urmează: 

- capitolul 42.89 se diminuează cu suma de 4.353.000 lei; 

- capitolul 42.88 se suplimentează cu suma de 4.353.000 lei. 

 

 Art.2  – Se modifică bugetul local al  anului 2025 la partea de Cheltuieli, după 

cum urmează: 

-  La cap.74.02 Protecția mediului se diminuează aliniatul 61.01. cu suma de 

2.690.000 lei și se suplimentează aliniatul 60.01. cu suma de 2.690.000 lei. 

 



 Art. 3 – Compartimentul Contabilitate va duce la îndeplinire prevederile prezentei 

dispoziții. 

 

 Art.4 – Secretarul general al comunei Borlești va comunica prezenta dispoziție 

instituțiilor și persoanelor interesate. 

 

PRIMAR, 

GEORGE MUTU 

 

 

 

 

CONTRASEMNEAZĂ, 

Secretar general Cristina Staicu 

 

 

 

Nr.407/19.12.2025 

 

 



ROMANIA 

JUDETUL NEAMT 

COMUNA BORLEȘTI 

 

 
Nr. 11597/19.12.2025 

 

PROCES VERBAL 

 

 

 Astăzi 19.12.2025, la sediul instituției Primăria comunei Borlești, str. 
Principală nr.86 Borlești, județul Neamț și pe site-ul instituției www.borlesti.ro am 
procedat la afișarea ANUNȚULUI nr. 11595/19.12.2025 referitor la  elaborarea 
proiectului de Hotărâre de consiliu local privind validarea Dispoziției primarului nr. 

407/19.12.20225 privind rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2025. 

 

 

 

 
 
 

 

 

SECRETAR GENERAL, 

STAICU CRISTINA  

 
 

http://www.borlesti.ro/

